

Dyskusja na temat tego, jak chronić lasy przed wymieraniem, toczy się w Szwajcarii od dawna; na razie przyniosła decyzję rządu, na mocy której od 1 stycznia 1985 szybkość jazdy samochodem na autostradach została ograniczona (...). Ma to przynieść zmniejszenie zatrucia powietrza spalinami benzynowymi (...)

(„Panorama”, nr z 13 III 1985 r.)

## INWESTYCJE LEŚNE

„Głos Szczeciński” (nr z 23 I 1985 r.) zamieścił informację o zaadaptowaniu za-  
bytkowego Dworku Modrzewiowego w Szczecinie na przychodnię zdrowia dla leś-  
ników.

„(...) Dworek, czy Dwór Modrzewiowy, odremontowany został staraniem i sump-  
tem Okręgowego Zarządu Lasów Państwowych w Szczecinie. Koszt wyniósł 15  
mln zł, ale były to pieniądze celowo wydatkowane.

Od wielu lat pracownicy OZLP, a jest ich w naszym województwie ponad 4,5  
tysiąca, nie mieli własnej, zakładowej przychodni zdrowia. Nie spełniał tej roli  
gabinet lekarski mieszczący się w biurowym pokoiku OZLP. A sprawa była  
istotna. Wielu spośród nich zapada na zawodowe choroby (wibracyjna, głuchota),  
musi przechodzić systematyczne badania (kierowcy), czy też badania okresowe  
i profilaktyczne. Odbywało się to w gabinetach ZOZ, niejednokrotnie na takie  
badania przyjeżdżać trzeba było na kilka dni. Teraz leśnicy mają problem roz-  
wiązany. Jest już własna przychodnia zdrowia, właśnie w Dworku Modrzewio-  
wym. Lekarz zakładowy leśników, dr Jan Raczyński, już w nowym, dobrze wy-  
posażonym i przestronnym gabinecie, przyjmuje swych pacjentów.

Ale to nie wszystko. Jeszcze w tym kwartale br. OZLP zatrudni drugiego le-  
karza i dwie pielęgniarki. Wtedy dopiero przychodnia zakładowa leśników speł-  
niać będzie swą rolę prowadząc leczenie chorób zawodowych (pełne wyposażenie  
sprzętu już jest), diagnostykę i profilaktykę. Przyjazd do lekarza zakładowego  
ograniczy się do jednego dnia (...)

„Dziennik Ludowy” (nr z 14 II 1985 r.) zawiera doniesienia o budownictwie  
mieszkaniowym dla leśników OZLP Szczecinek.

„(...) Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych w Szczecinku, który administruje  
lasami w woj. koszalińskim i słupskim, od szeregu lat czyni energiczne starania  
o pozyskanie nowych mieszkań dla załóg przedsiębiorstw leśnych. W latach  
1976—80 przybyło leśnictwu ponad 250 nowych mieszkań. Ambitny plan na obec-  
ną, kończącą się za 11 miesięcy pięcioletkę, zakładał wybudowanie łącznie 590  
mieszkań.

Wszystko wskazuje na to, że plan ten będzie w pełni wykonany mimo rozlicz-  
nych kłopotów i trudności w roku bieżącym. W roku ubiegłym oddano leśnikom  
w obu województwach do użytku 140 nowych mieszkań, m.in. w nadleśnictwach:  
Leśny Dwór, Drawsko, Złocieniec, Przechlewo czy Potęgowo. Osiedla leśne wy-  
budowano na granicy nadleśnictw Bytów i Łupawa, pod Człuchowem i Szczec-  
cinkiem.

W tym roku kontynuowana jest budowa 550 mieszkań, w tym nowe leśni-  
czówki w Białym Borze, Łupawsku, Rolach i Stępiu. Do grudnia br. 147 no-  
wych mieszkań zasiedlą rodziny leśników i pracowników leśnych. Dalsze plany

przewidują rozpoczęcie prac przy wznoszeniu dalszych 420 mieszkań na 24 placach budowy.

Nie zaniedbuje się też prac remontowych i modernizacyjnych. Wiele nadleśnictw i ośrodków transportu leśnego utworzyło i nadal rozbudowuje własne brygady remontowo-budowlane. Obecnie wykonują one już ponad 70 proc. wszystkich remontów i adaptacji w budynkach podległych OZLP. Wydaje się więc, iż trudności i kłopoty w realizacji planu budownictwa mieszkaniowego i remontów zostały przełamane. Tym łatwiej więc można będzie zlikwidować niedobory kadrowe oraz w pełni zrealizować plany gospodarcze nałożone na załogi podległych nadleśnictw i zakładów transportu leśnego (...)

### PUSZCZA BUKOWA POD SZCZECINEM

„W ubiegłym roku w Nadleśnictwie w Gryfinie, w skład którego wchodzi Puszcza Bukowa, zostały przeprowadzone prace związane z korektą planu gospodarki leśnej na terenie parku krajobrazowego. Powstał więc nowy plan obowiązujący od początku 1985 r. Na wniosek szczecińskiego OZLP (akceptowany przez Naczelny Zarząd Lasów Państwowych w Warszawie), znowelizowane zostały zasady zagospodarowania Puszczy Bukowej.

Zasada najważniejsza: cały obszar puszczy zaliczony został do lasów grupy pierwszej, których główną funkcją jest spełnianie zadań ogólnospołecznych, zwłaszcza rekreacyjno-zdrowotnych i estetyczno-krajobrazowych oraz ochrony wód i gleb. Produkcja natomiast — pozyskiwanie surowca drzewnego — jest tej nadrzędnej funkcji podporządkowana.

Oznacza to, że drzewostany Puszczy Bukowej zaliczone zostały w całości do tak zwanego gospodarstwa specjalnego, co pozwala na dokonanie zmian w dotychczas obowiązujących zasadach użytkowania drzewostanów rębnych.

W praktyce, która obowiązywać będzie w Puszczy Bukowej, cięcia drzew dyktowane będą potrzebami hodowlanymi, a nie — jak dotychczas — wiekiem drzewostanu i ograniczać się będą również do cięć sanitarnych przy zachowaniu pełnej ochrony puszczy.

Przyjęto nowe, podwyższone wieki tzw. rębności. W lasach rezerwatowych dla buka — 140 lat, dla dębu — 180. W pozostałych lasach: dla buka — 130 lat, dla dębu — 160 lat.

Inż. Zbigniew Szynkiewicz stwierdza, że poczynając od tego roku gospodarka leśna w Puszczy Bukowej zbliżona jest do zasad obowiązujących w parkach narodowych. Co więcej, odbywać się ona będzie bez tworzenia dodatkowej administracji, która powoływana jest w każdym parku narodowym. Daje to gwarancję zachowania i utrzymania wysokich walorów przyrodniczych podszczecińskiej, unikalnej Puszczy Bukowej.

Można więc stwierdzić, że pierwszy, bardzo poważny krok na drodze stopniowego przekształcenia parku krajobrazowego w park narodowy w odniesieniu do Puszczy Bukowej zrobił już Okręgowy Zarząd Lasów Państwowych w Szczecinie. Posunięcie niezmiernie liczące się, gdyż już stosowane w praktyce”.

(„Głos Szczeciński”, nr z 13 I 1985 r.)